МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

05.02.2025

             №50/65.155
О проведении XIII открытых городских дебатов «Право голоса»

 среди обучающихся 8-11 классов в 2024-2025 учебном году
Во исполнение приказа от 14.01.2025 №11/65.155 «Об утверждении городского плана межшкольных внеурочных мероприятий с обучающимися на 2 полугодие в 2024-2025 учебном году», с целью развития у молодежи социальных компетенций, важных для сознательного участия в жизни общества, умения формулировать и отстаивать собственную точку зрения, критически мыслить, вести диалог, находить и анализировать информацию
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести 25.02.2025 в 14.00 на базе МБОУ СОШ № 2 «Спектр» XIII городские дебаты «Право голоса» (далее - Дебаты).

2. Утвердить:

2.1) положение о проведении Дебатов (приложение №1);

2.2) форму заявки на участие в Дебатах (приложение №2);

2.3) состав оргкомитета по проведению Дебатов (приложение №3);

2.4) судейский протокол Дебатов (приложение №4).

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций рассмотреть возможность участия команд обучающихся в Дебатах и подать заявку в срок до 15.02.2025.
4. Разместить результаты Дебатов в срок до 15.03.2025 года на сайте МКУ «УО и МП».

5. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела образования и методического сопровождения МКУ «УО и МП» Н.А. Блинову.

И.о. директора                                                                                        К.А. Кипа
Филимонова Н.Ю.
21182

Приложение № 1
к приказу МКУ «УО и МП»

от _____________№______

Положение о проведении
XIII открытых городских дебатов среди обучающихся
«Право голоса»

1. Общие положения

Настоящее положение определяет цели, порядок организации и проведения XIII городских дебатов среди обучающихся «Право голоса» (далее – Дебаты).

Организаторы Дебатов – МКУ «УО и МП», МБОУ СОШ № 2 «Спектр».

2. Цели и задачи чемпионата
Цель: развитие у молодежи социальных компетенций, важных для сознательного участия в жизни общества, а именно: умения формулировать и отстаивать собственную точку зрения, критически мыслить, вести диалог, находить и анализировать информацию.

Задачи:

1) сформировать у обучающихся личностные представления об основах российской гражданской идентичности, патриотизма, гражданственности, социальной ответственности, правового самосознания, толерантности, приверженности ценностям, закреплённым в Конституции Российской Федерации;
2) создать условия для приобретения теоретических знаний и опыта применения полученных знаний и умений для определения собственной активной позиции в общественной жизни, для решения типичных задач в области социальных отношений, адекватных возрасту обучающихся, межличностных отношений, включая отношения между людьми различных национальностей и вероисповеданий, возрастов и социальных групп;
3) освоить приемы работы с социально значимой информацией, её осмыслением; способствовать развитию навыков обучающихся делать необходимые выводы и давать обоснованные оценки социальным событиям и процессам.

3. Участники чемпионата
В дебатах могут принять участие команды обучающихся 8-11 классов (состав команды 3 человека) по одной команде в каждую лигу из общеобразовательных организаций г. Бердска.

Младшая лига – обучающиеся 8-9 классов, старшая лига – обучающиеся 10 - 11 классов.

4. Порядок и условия проведения чемпионата

Дебаты будут проводиться 25 февраля 2025 года в 14.00, на базе МБОУ СОШ № 2 «Спектр».
Дебаты Карла Поппера – формат дебатов, предназначенный для школьников. В игре принимают участие две команды из трех человек, называемых спикерами, одна из которых доказывает некоторый тезис (тему игры), а другая – отрицает его. Цель игры: более убедительно, чем оппоненты, представить свою позицию. Выступления игроков следуют друг за другом в соответствии с регламентом игры.
Дополнительный интерес придает игре то обстоятельство, что команды заранее не знают, какую сторону (утверждение или отрицание) они будут представлять. Это определяется жеребьевкой за несколько минут до игры. По итогам каждого отборочного тура команда набирает определенное количество баллов согласно судейскому протоколу.
Баллы по итогам всех отборочных туров суммируются. В финал чемпионата выходят две лучшие команды из старшей лиги, набравшие наибольшее количество баллов по итогам двух отборочных туров.
Темы весенних игр:

Для младшей лиги 8-9 классы:

1. В современной школе можно обойтись без домашнего задания.
2. Лучше взять денежные средства в долг у близких, чем в финансовых организациях.
Для старшей лиги 10-11 классы:
1. Популярные сериалы и социальные сети негативно влияют на речь школьников.
2. Банковская карта – обязательный финансовый инструмент современного школьника.
5. Оргкомитет дебатов

В состав оргкомитета входят специалисты МКУ «УО и МП», педагоги общеобразовательных организаций (приложение №3).
Оргкомитет утверждает и контролирует процедуру подготовки, проведения, подведения итогов дебатов; организует награждение обучающихся по итогам дебатов.

Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения в условия проведения дебатов с обязательным уведомлением участников. Участие в мероприятии подразумевает полное согласие с данным положением.
6. Определение победителей дебатов и награждение

Судейство дебатов осуществляется согласно российскому судейскому протоколу (приложение №4).
По итогам дебатов определяются команды, занявшие первое, второе и третье место.

Все команды – участники дебатов получают свидетельства об участии; команды, занявшие по итогам финала первое, второе и третье места, награждаются дипломами МКУ «УО и МП» г. Бердска.
7. Заявка для участия в дебатах

Заявки на участие направляются до 15 февраля 2025 года на электронный адрес: Lenaligos@mail.ru руководителю ММО учителей истории и обществознания Лигостаевой Елене Владимировне.
Консультацию по подготовке кейса можно получить по т. 8-913-763-3395 (Лигостаева Е.В.).
Приложение № 2
к приказу МКУ «УО и МП»

от _____________№______

Форма заявки на участие в XI городских дебатах
среди обучающихся «Право голоса»
	Название учреждения
	ФИ участников

(3 участников)
	Дата рождения
	Класс
	ФИО руководителя команды

(полностью)
	Контактный телефон руководителя команды
	Электронная почта руководителя команды

С положением о проведении дебатов ознакомлен (а)

Число _____
подпись (руководитель команды)_____
Консультацию по подготовке кейса можно получить у руководителя ММО учителей истории и обществознания Лигостаевой Елены Владимировны по тел. 8-913-763-33-95.
Приложение № 3
к приказу МКУ «УО и МП»

от _____________№______

Состав оргкомитета

по проведению XIII городских дебатов

среди обучающихся 8-11 классов «Право голоса»

	Филимонова Наталья Юрьевна
	Ведущий эксперт отдела образования и методического сопровождения МКУ «УО и МП»

	Мысякина Ольга Ивановна
	Заместитель директора МБОУ СОШ № 2 «Спектр»

	Лигостаева Елена Владимировна
	Руководитель ММО учителей истории и обществознания, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №2 «Спектр»

Приложение №4
к приказу МКУ «УО и МП»

от _____________№______

СУДЕЙСКИЙ ПРОТОКОЛ

Судья

Место проведения

	Тема:

	Дата:

Категория:
	Состав утверждающей стороны:

1.

2.

3.
	Номер:

	Состав отрицающей стороны:

1.

2.

3.
	Номер:

	Спикер
	Содержание
	Структура
	Способ
	Всего
	Спикер
	Содержание
	Структура
	Способ
	Всего

	У1

	О1

	У2

	О2

	У3

	О3

	Итого:
	—
	—
	—

	Итого:
	—
	—
	—

	Лучший спикер (фам.):

	Лучший спикер (фам.):

	Команда-победитель (номер, сторона)

	Критерии
	Можно снимать
	У1
	У2
	У3
	О1
	О2
	О3

	Содержание

	Определения
	до 2 баллов

	Аспекты и аргументы:
- отношение к теме
	до 2 баллов

	- разнообразие
	1 балл

	- глубина
	1 балл

	- доказательность
	до 2 баллов

	Фактические ошибки
	1 балл

	Работа с вопросами
	до 2 баллов

	Особое мнение (может добавляться после вычетов)
	+1 балл

	Структура

	Соответствие роли спикера
	до 3 баллов

	Логика построения речи
	до 3 баллов

	Структурированность выступления
	до 3 баллов

	Соблюдение регламента
	1 балл

	Особое мнение (может добавляться после вычетов)
	+1 балл

	Способ

	Культура речи
	до 3 баллов

	Культура общения
	до 3 баллов

	Корректность
	до 3 баллов

	Особое мнение (может добавляться после вычетов)
	+1 балл

Регламент выступлений:

	Спикер
	Время

	У1
	5 мин

	О3 к У1
	2 мин

	О1
	5 мин

	У3 к О1
	2 мин

	У2
	4 мин

	О1 к У2
	2 мин

	О2
	4 мин

	У1 к О2
	2 мин

	У3
	4 мин

	О3
	4 мин